
                     
 

Rua Presidente Costa e Silva, 105/E, esquina com a Rua Castelo Branco – Vila Nova, Fone: (65) 
3343 -1105 

CEP 78.420-000 – Arenápolis/,MT 
www.arenapolis.mt.gov.br 

 

 
ESTADO  DE  MATO  GROSSO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARENÁPOLIS 
CNPJ: 24.977.654/0001-38 

DECRETO MUNICIPAL Nº 165/2024 

 

 

EMENTA: “DISPÕE SOBRE O CANCELAMENTO DE 

DESPESA PROCESSADAS A PAGAR NO EXERCÍCIO DE 

2021, 2022 E 2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL, EDERSON FIGUEIREDO, no uso da atribuição 

que lhe confere o artigo 13 Parágrafo único da lei Orgânica Municipal; e 

 

 Considerando a necessidade ao fiel cumprimento das normas estabelecidas 

na lei Complementar 101/2000, especificamente no que diz respeito ao equilíbrio 

orçamentária entre receitas e despesas. 

 

 Considerando que é imprescindível registrar somente os compromissos 

líquidos e certos assumidos pela administração após a devida liquidação das 

despesas nos termos do artigo 63, § 2º da lei Federal 4.320/64; 

 

 Considerando ainda que é fundamental que os demonstrativos contábeis 

informam saldos reais de dividas flutuantes, extirpando aquelas registradas 

indevidamente. 

 

 DECRETA  

 

 Art. 1º - Ficam cancelados os empenhos nº 21 e 104 de 2021, os empenhos 

28, 35, 37, 2206, 2999, 3000, 3001, 6538 de 2022 e também os empenhos 106, 139, 

143, e 6897 de 2023 e suas respectivas liquidações, devido a um erro formal, onde o 

responsável pelo setor de liquidação fez as referidas liquidações em duplicidade.  

Es
te
do
cu
m
en
to
fo
ia
ss
in
ad
o
el
et
rô
ni
ca
e/
ou
di
gi
ta
lm
en
te
em

co
nf
or
m
id
ad
e
co
m
a
M
P
2.
20
0-
2/
20
01
.
A
ce
ss
e

ht
tp
s:
//
ag
ili
bl
ue
.a
gi
lic
lo
ud
.c
om
.b
r/
po
rt
al
/a
re
na
po
lis
#
/a
ss
in
at
ur
a
e
in
fo
rm
e
o
có
di
go
c4
c9
48
3e
-6
48
b-
49
36
-a
62
5-
4e
4c
cb
9c
d6
d0
,
ou
le
ia
o
Q
rC
od
e

ao
la
do
pa
ra
va
lid
ar
as
as
si
na
tu
ra
s.



                     
 

Rua Presidente Costa e Silva, 105/E, esquina com a Rua Castelo Branco – Vila Nova, Fone: (65) 
3343 -1105 

CEP 78.420-000 – Arenápolis/,MT 
www.arenapolis.mt.gov.br 

 

 
ESTADO  DE  MATO  GROSSO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARENÁPOLIS 
CNPJ: 24.977.654/0001-38 

Art. 2º A decisão pelo cancelamento se deu após o município de Arenápolis 

solicitar através do ofício nº 341/2024 à empresa Energisa Mato Grosso - 

Distribuidora de Energia S.A se existia algum débito em nome do município de 

Arenápolis, nesse período de 2021 a 2023, onde a empresa na oportunidade em 

resposta ao ofício enviou uma declaração informando a quitação dos anos de 2021, 

2022 e 2023. 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, AOS 26 DIAS 
DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE 2.024. 

 

 
 

__________________________________________________ 
ÉDERSON FIGUEIREDO 

PREFEITO MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS - MT 
 

Es
te
do
cu
m
en
to
fo
ia
ss
in
ad
o
el
et
rô
ni
ca
e/
ou
di
gi
ta
lm
en
te
em

co
nf
or
m
id
ad
e
co
m
a
M
P
2.
20
0-
2/
20
01
.
A
ce
ss
e

ht
tp
s:
//
ag
ili
bl
ue
.a
gi
lic
lo
ud
.c
om
.b
r/
po
rt
al
/a
re
na
po
lis
#
/a
ss
in
at
ur
a
e
in
fo
rm
e
o
có
di
go
c4
c9
48
3e
-6
48
b-
49
36
-a
62
5-
4e
4c
cb
9c
d6
d0
,
ou
le
ia
o
Q
rC
od
e

ao
la
do
pa
ra
va
lid
ar
as
as
si
na
tu
ra
s.



Assinaturas

EDERSON FIGUEIREDO (840.204.151-53)

Título: Prefeito Assinatura:  Digital

Es
te
do
cu
m
en
to
fo
ia
ss
in
ad
o
el
et
rô
ni
ca
e/
ou
di
gi
ta
lm
en
te
em

co
nf
or
m
id
ad
e
co
m
a
M
P
2.
20
0-
2/
20
01
.
A
ce
ss
e

ht
tp
s:
//
ag
ili
bl
ue
.a
gi
lic
lo
ud
.c
om
.b
r/
po
rt
al
/a
re
na
po
lis
#
/a
ss
in
at
ur
a
e
in
fo
rm
e
o
có
di
go
c4
c9
48
3e
-6
48
b-
49
36
-a
62
5-
4e
4c
cb
9c
d6
d0
,
ou
le
ia
o
Q
rC
od
e

ao
la
do
pa
ra
va
lid
ar
as
as
si
na
tu
ra
s.


		2024-11-26T14:45:16-0400
	EDERSON FIGUEIREDO:84020415153


		2024-11-26T14:45:53-0400
	EDERSON FIGUEIREDO:84020415153




